
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 6,404,4885,057,9471,346,541

1.지방자치단체이전수입 4,788 0 4,788

1.비법정이전수입 4,788 0 4,788

1.기초지방자치단체전입금 4,788 0 4,788

1.기타지방자치단체보

조금
4,788 0 4,788

(성립전)체육인재양성훈련보조금 : 4,788,000원

×1교=
4,788,000

2.교육비특별회계이전수입 6,389,6005,049,3471,340,253

1.교육비특별회계전입금수입 6,389,6005,049,3471,340,253

1.사립학교보조금수입 6,389,6005,049,3471,340,253

1.인건비재정결함보조

금
5,008,7315,049,347 -40,616

인건비재정결함보조금 : (4,815,379,260원 × 1

교) - 5,049,347,000원 =
-233,966,000

교원성과상여금 : 193,350,820원 × 1교 = 193,350,000

2.목적사업비보조금 1,380,869 0 1,380,869
(성립전)교수학습여건개선비 : 95,975,000원 ×

 1교 =
95,975,000

(성립전)급식종사원인건비 : 16,188,000원 × 1

교 =
16,188,000

(성립전)급식종사원인건비 : (33,701,000원 × 

1교) - 16,188,000원 =
17,513,000

(성립전)급식종사원인건비 : (39,799,000원 × 

1교) - 33,701,000원 =
6,098,000

(성립전)급식종사자 인건비 : 30,721,000원 × 

1교 =
30,721,000

(성립전)급식종사자 인건비 : (33,174,000원 ×

 1교) - 30,721,000원 =
2,453,000

(성립전)급식종사자 인건비 : (37,820,000원 ×

 1교) - 33,174,000원 =
4,646,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 14,277,000

원 × 1교 =
14,277,000

(성립전)교과교실제운영비 : 72,000,000원 × 1

교 =
72,000,000

(성립전)교과교실제운영비 : (77,491,000원 × 

1교) - 72,000,000원 =
5,491,000

(성립전)흡연예방교육 : 6,000,000원 × 1교 = 6,000,000

(성립전)육성종목 운영비 : 8,400,000원 × 1교

 =
8,400,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)수학나눔학교 : 5,500,000원 × 1교 = 5,500,000

(성립전)일반고교육역량강화(공통운영) : 

40,300,000원 × 1교 =
40,300,000

(성립전)Wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)진로집중 : 13,800,000원 × 1교 = 13,800,000
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(성립전)연수지원 : 400,000원 × 1교 = 400,000

(성립전)창체동아리 : 1,100,000원 × 1교 = 1,100,000

(성립전)수학인성 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

(성립전)인문학 : 4,000,000원 × 1교 = 4,000,000

(성립전)토론교육 : 1,900,000원 × 1교 = 1,900,000

(성립전)학교자율 : 2,800,000원 × 1교 = 2,800,000

(성립전)수업료,교과서지원금 : 8,605,300원 ×

 1교 =
8,606,000

(성립전)수업료,교과서지원금 : (8,713,680원 

× 1교) - 8,606,000원 =
108,000

(성립전)수업료,교과서지원금 : (14,627,520원 

× 1교) - 8,714,000원 =
5,914,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : 3,200,000원

 × 1교 =
3,200,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : (9,805,000

원 × 1교) - 3,200,000원 =
6,605,000

(성립전)도시지역무료급식지원 : 335,280,000원

 × 1교 =
335,280,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

39,319,000원 × 1교 =
39,319,000

(성립전)주민참여예산공무사업 : 15,000,000원 

× 1교 =
15,000,000

(성립전)학부모학교참여지원사업 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

(성립전)신성교과교구기자재구입 : 1,000,000원

 × 1교 =
1,000,000

(성립전)장애인편의시설확충 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

(성립전)교사대수선 : 192,140,000원 × 1교 = 192,140,000

(성립전)시설안전개선 : 85,140,000원 × 1교 = 85,140,000

(성립전)전기시설개선 : 93,850,000원 × 1교 = 93,850,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 8,300,000원 

× 1교 =
8,300,000

(성립전)또래학습나눔지원 : 1,800,000원 × 1

교 =
1,800,000

(성립전)맞춤형복지비 : 30,935,000원 × 1교 = 30,935,000

(성립전)전국체전대비육성종목운영비 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)수학교과실구축지원 : 20,000,000원 ×

 1교 =
20,000,000

(성립전)제99회전국체전대비특별훈련비 : 

7,000,000원 × 1교 =
7,000,000

(성립전)노동인권교육지원 : 1,400,000원 × 1

교 =
1,400,000

(성립전)고교토론교육거점학교운영지원 : 

20,000,000원 × 1교 =
20,000,000
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(성립전)기간제교사성과상여금 : 18,124,000원 

× 1교 =
18,124,000

(성립전)저소득층자녀교과서구입비지원 : 

5,862,460원 × 1교 =
5,863,000

(성립전)저소득층자녀교과서구입비지원 : 

(6,249,160원 × 1교) - 5,863,000원 =
387,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : 12,213,000원 

× 1교 =
12,213,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (23,868,550원

 × 1교) - 12,213,000원 =
11,656,000

(성립전)저소득층교복구입지원 : 16,056,000원 

× 1교 =
16,056,000

(성립전)저소득층학생수학여행지원 : 

11,440,000원 × 1교 =
11,440,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권 : 

49,556,000원 × 1교 =
49,556,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권 : 

(55,751,000원 × 1교) - 49,556,000원 =
6,195,000

(성립전)체육영재지원금 : 1,200,000원 × 1교 

=
1,200,000

(성립전)전국체전대비훈련비 : 2,800,000원 × 

1교 =
2,800,000

3.기타이전수입 10,100 8,600 1,500

1.사학법인이전수입 6,600 6,600 0

1.법인법정부담금 6,600 6,600 0

1.법인법정부담금 6,600 6,600 0

2.학교회계간이전수입 1,500 0 1,500

1.학교발전기금전입금 1,500 0 1,500

1.학교발전기금전입금 1,500 0 1,500
(성립전)학교운동부 장학금 지원 : 1,500,000원

 × 1교 =
1,500,000

3.민간이전수입 2,000 2,000 0

1.기타지원금 2,000 2,000 0

1.기타지원금 2,000 2,000 0

2.자체수입 3,893,5493,889,329 4,220

1.학부모부담수입 3,877,4993,878,279 -780

1.등록금 1,226,1761,226,176 0

1.수업료 1,017,6001,017,600 0

1.수업료 1,017,6001,017,600 0

2.학교운영지원비 208,576 208,576 0

1.학교운영지원비 208,576 208,576 0
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2.수익자부담수입 2,651,3232,652,103 -780

1.급식비 1,248,0001,248,000 0

1.급식비 1,210,0001,210,000 0

2.우유급식비 38,000 38,000 0

2.방과후학교활동비 450,000 450,000 0

1.방과후학교활동비 450,000 450,000 0

3.현장체험학습비 197,624 204,560 -6,936

1.현장체험학습비 197,624 204,560 -6,936수학여행비 : -6,936,410원×1교= -6,936,000

4.졸업앨범비 25,200 25,200 0

1.졸업앨범비 25,200 25,200 0

5.교과서비 75,059 67,730 7,329

1.교과서비 75,059 67,730 7,329교과서대금 : 7,328,920원×1교= 7,329,000

6.기숙사비 100,550 100,550 0

1.기숙사비 100,550 100,550 0

7.기타수익자부담수입 472,863 472,863 0

1.기타수익자부담수입 472,863 472,863 0

8.교복구입비 82,027 83,200 -1,173

1.교복구입비 82,027 83,200 -1,173교복구입(동,하복) : -1,173,000원×1교= -1,173,000

2.행정활동수입 16,050 11,050 5,000

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 13,550 8,550 5,000

1.이자수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 9,550 4,550 5,000

1.기타행정활동수입 9,550 4,550 5,000잡수입 : 5,000,000원×1교= 5,000,000

3.기타수입 62,672 10,000 52,672
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1.전년도이월금 62,672 10,000 52,672

1.순세계잉여금 59,704 10,000 49,704

1.순세계잉여금 59,704 10,000 49,704

1.순세계잉여금 59,704 10,000 49,704전년도이월금 : 49,704,000원×1교= 49,704,000

2.정산대상재원사용잔액 2,968 0 2,968

1.정산대상재원사용잔액 2,968 0 2,968

1.정산대상재원사용잔

액
2,968 0 2,968인건비이월금 : 2,968,000원×1교= 2,968,000

세입합계 10,360,709 8,957,2761,403,433
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1.인적자원 운용 5,396,3465,387,276 9,070

1.교직원보수 4,952,2204,989,869 -37,649

1.사립학교 교원보수 4,446,9954,484,644 -37,649

1.기본급 2,857,9522,857,952 0

1.봉급 2,857,9522,857,952 0  

2.수당 932,314 969,963 -37,649

1.정근수당 306,195 306,195 0  

2.성과상여금 193,351 231,000 -37,649성과상여금  -37,649,000원×1교= -37,649,000

3.가족수당 46,968 46,968 0  

4.자녀학비보조수당 16,720 16,720 0  

5.육아휴직수당 1,688 1,688 0  

6.교원보전수당 1,140 1,140 0  

7.교직수당 165,000 165,000 0  

8.교직수당가산금1 4,200 4,200 0  

9.교직수당가산금2 10,920 10,920 0  

10.교직수당가산금4 46,800 46,800 0  

11.교직수당가산금6 360 360 0  

12.시간외근무수당 134,329 134,329 0  

13.관리업무수당 4,643 4,643 0  

3.실비변상등 380,934 380,934 0

1.정액급식비 85,800 85,800 0  

2.명절휴가비 287,334 287,334 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 275,795 275,795 0

1.교직원법정부담금 275,795 275,795 0  

2.사립학교 직원보수 505,225 505,225 0

1.기본급 299,136 299,136 0

1.봉급 299,136 299,136 0  
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2.수당 97,682 97,682 0

1.정근수당 32,372 32,372 0  

2.성과상여금 23,400 23,400 0  

3.대우공무원수당 1,974 1,974 0  

4.가족수당 6,720 6,720 0  

5.자녀학비보조수당 2,981 2,981 0  

6.시간외근무수당 30,235 30,235 0  

3.실비변상등 67,703 67,703 0

1.정액급식비 12,480 12,480 0  

2.명절휴가비 29,962 29,962 0  

3.연가보상비 12,000 12,000 0  

4.직급보조비 13,261 13,261 0  

4.부담금 40,704 40,704 0

1.교직원법정부담금 40,704 40,704 0  

2.기타 교직원보수 392,251 376,467 15,784

1.교직원대체인건비 338,371 320,247 18,124

1.계약직교원인건비 338,371 320,247 18,124

1.기간제교원인건비 313,275 295,151 18,124(성립전)성과상여금  18,124,000원×1교= 18,124,000

2.기간제직원인건비 360 360 0  

3.기간제교원법정부담

금
24,736 24,736 0  

2.학교운영지원수당 53,880 56,220 -2,340

1.교원 41,940 44,280 -2,340

1.학교운영지원수당 41,940 44,280 -2,340교원연구비  -2,340,000원×1회= -2,340,000

2.행정직 6,480 6,480 0

1.학교운영지원수당 6,480 6,480 0  

3.기간제교원 5,460 5,460 0

1.학교운영지원수당 5,460 5,460 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 51,875 20,940 30,935
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1.교직원연수 19,040 19,040 0

1.직무연수 9,100 9,100 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0  

2.운영수당 2,100 2,100 0  

2.자율연수 9,440 9,440 0

1.일반수용비 9,440 9,440 0  

3.퇴직예정교원연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지 32,835 1,900 30,935

1.교직원퇴임식 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.피복비 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0  

3.교직원맞춤형복지비 30,935 0 30,935

1.맞춤형복지비 30,935 0 30,935
(성립전)맞춤형복지비  30,935,000원×1교

=
30,935,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,557,4261,961,858 595,568

1.급식 관리 1,427,6071,307,469 120,138

1.학교급식운영 1,427,6071,307,469 120,138

1.영양사인건비 41,436 41,436 0

1.무기계약직원인건비 37,424 37,424 0  

2.무기계약직원법정부

담금
4,012 4,012 0  

2.조리사인건비 28,329 28,329 0

1.무기계약직원인건비 25,108 25,108 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,221 3,221 0  

3.조리원인건비 235,600 235,600 0

1.무기계약직원인건비 220,088 220,088 0  

2.무기계약직원법정부

담금
15,512 15,512 0  

4.우유급식비 38,000 38,000 0
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1.우유대금 38,000 38,000 0  

5.대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

6.급식재료구입비 880,757 841,438 39,319

1.급식용식재료비 880,757 841,438 39,319(성립전)식품비  39,319,000원×1교= 39,319,000

7.급식운영비 108,680 108,680 0

1.일반수용비 48,180 48,180 0  

2.전기요금 26,200 26,200 0  

3.상하수도료 3,000 3,000 0  

4.연료비 31,200 31,200 0  

5.기타공공요금 100 100 0  

8.영양실무사인건비 12,986 12,986 0

1.기간제직원인건비 11,786 11,786 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,200 1,200 0  

9.급식종사자수당(목적) 44,399 0 44,399

1.무기계약직원인건비 44,399 0 44,399(성립전)근속수당  7,650,000원×1교= 7,650,000

(성립전)근속수당  5,280,000원×1교= 5,280,000

(성립전)근속수당  2,610,000원×1교= 2,610,000

(성립전)교통보조비  2,070,000원×1교= 2,070,000

(성립전)교통보조비  1,380,000원×1교= 1,380,000

(성립전)교통보조비  690,000원×1교= 690,000

(성립전)가족수당  1,740,000원×1교= 1,740,000

(성립전)가족수당  1,160,000원×1교= 1,160,000

(성립전)가족수당  580,000원×1교= 580,000

(성립전)위험근무수당  1,725,000원×1교= 1,725,000

(성립전)위험근무수당  1,150,000원×1교= 1,150,000

(성립전)위험근무수당  575,000원×1교= 575,000

(성립전)조리사수당  243,000원×1교= 243,000
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(성립전)조리사수당  173,000원×1교= 173,000

(성립전)조리사수당  83,000원×1교= 83,000

(성립전)급식비  2,760,000원×1교= 2,760,000

(성립전)급식비  4,920,000원×1교= 4,920,000

(성립전)급식비  1,560,000원×1교= 1,560,000

(성립전)정기상여금  3,450,000원×1교= 3,450,000

(성립전)맞춤형복지비  4,600,000원×1교= 4,600,000

10.급식종사자 인건비(목적) 33,220 0 33,220

1.무기계약직원인건비 33,220 0 33,220(성립전)인건비  30,214,000원×1교= 30,214,000

(성립전)인건비  1,985,000원×1교= 1,985,000

(성립전)영양사면허수당  96,000원×1교= 96,000

(성립전)영양사면허수당  46,000원×1교= 46,000

(성립전)영양사면허수당  45,000원×3월

×1명=
135,000

(성립전)자녀학비보조수당  372,000원×1

회×1명=
372,000

(성립전)자녀학비보조수당  372,000원×1

교=
372,000

11.학교급식기구구입(목적) 3,200 0 3,200

1.비품구입비 3,200 0 3,200
(성립전)학교급식기구구입  3,200,000원

×1교=
3,200,000

2.기숙사 관리 100,550 100,550 0

1.기숙사운영 100,550 100,550 0

1.사감인건비 29,940 29,940 0

1.기간제직원인건비 27,900 27,900 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,040 2,040 0  

2.기숙사청소전담원인건비 23,100 23,100 0

1.기간제직원인건비 21,160 21,160 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,940 1,940 0  

3.기숙사운영비 47,510 47,510 0

1.일반수용비 24,039 24,039 0  

2.전기요금 14,583 14,583 0  
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3.상하수도료 3,388 3,388 0  

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

5.비품구입비 5,000 5,000 0  

3.보건 관리 34,806 28,806 6,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,786 18,786 6,000

1.보건실운영 5,800 5,800 0

1.학생복지비 3,800 3,800 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.학생건강검사 12,786 12,786 0

1.학생복지비 12,786 12,786 0  

3.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.[국고]흡연예방교육(국고) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 5,520 0 5,520
(성립전)금연선도자리더쉽캠프  950,000원

×2회=
1,900,000

(성립전)교직원및학부모교육  1,000원

×170명=
170,000

(성립전)흡연예방교육공모전시상  

1,800,000원×1교=
1,800,000

(성립전)선도자및유공학생표창  5,000원

×30명=
150,000

(성립전)흡연예방캠페인  1,200,000원×1

교=
1,200,000

(성립전)흡연학생상담  1,000원×70명= 70,000

(성립전)문구류  115,000원×2회= 230,000

2.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전)자문위원회의  8,000원×15명×4

회=
480,000

2.학교환경위생관리 10,020 10,020 0

1.먹는물관리 6,770 6,770 0

1.일반수용비 6,770 6,770 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0  
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4.교육격차 해소 463,274 0 463,274

1.학비지원 23,869 0 23,869

1.저소득층자녀고교학비지원(교육비)23,869 0 23,869

1.학생지원금 23,869 0 23,869
(성립전)학교운영지원비지원  12,213,000

원×1교=
12,213,000

(성립전)학교운영지원비지원  11,655,550

원×1교=
11,656,000

2.급식비지원 335,280 0 335,280

1.도시지역무료급식비지원 335,280 0 335,280

1.학생지원금 335,280 0 335,280
(성립전)도시지역무료급식비  3,300원

×1,016명×100일=
335,280,000

3.방과후학교활동비지원 55,751 0 55,751

1.방과후학교활동비지원 55,751 0 55,751

1.학생지원금 55,751 0 55,751
(성립전)방과후학교활동지원금  

49,556,000원×1교=
49,556,000

(성립전)방과후학교활동지원금  6,195,000

원×1교=
6,195,000

4.현장체험학습비지원 11,440 0 11,440

1.수학여행비지원금 11,440 0 11,440

1.학생지원금 11,440 0 11,440
(성립전)수학여행비지원금  11,440,000원

×1교=
11,440,000

5.교과서비지원 6,250 0 6,250

1.저소득층자녀교과서구입비지원 6,250 0 6,250

1.학생지원금 6,250 0 6,250
(성립전)저소득층자녀교과서구입비지원  

5,863,000원×1교=
5,863,000

(성립전)저소득층자녀교과서구입비지원  

386,160원×1교=
387,000

6.교복구입비지원 16,056 0 16,056

1.교복구입비지원 16,056 0 16,056

1.학생지원금 16,056 0 16,056
(성립전)교복구입비지원금  16,056,000원

×1교=
16,056,000

7.[국고]국고보조학비지원 14,628 0 14,628

1.[국고]수업료지원 11,024 0 11,024

1.학생지원금 11,024 0 11,024(성립전)수업료지원  5,406,000원×1교= 5,406,000

(성립전)수업료지원  5,618,000원×1교= 5,618,000

2.[국고]교과서지원 3,604 0 3,604

1.학생지원금 3,604 0 3,604(성립전)교과서지원  3,199,300원×1교= 3,200,000

7 발행일 : 2019-09-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)교과서지원  107,680원×1교= 108,000

(성립전)교과서지원  295,520원×1교= 296,000

5.학생복지 531,189 525,033 6,156

1.학생복지운영 531,189 525,033 6,156

1.졸업앨범제작 25,200 25,200 0

1.교육운영비 25,200 25,200 0  

2.학생교복구입 82,027 83,200 -1,173

1.학생복지비 82,027 83,200 -1,173
학생교복구입(동,하복)  -1,173,000원×1

교=
-1,173,000

3.학생교과서구입 75,059 67,730 7,329

1.교육운영비 75,059 67,730 7,329학생교과서구입  7,328,920원×1교= 7,329,000

4.학생통학버스비 348,903 348,903 0

1.교육운영비 348,903 348,903 0  

3.기본적 교육활동 614,871 424,916 189,955

1.교과 활동 321,898 133,307 188,591

1.교과활동지원 238,431 56,340 182,091

1.보충과정운영 30,000 30,000 0

1.운영수당 24,900 24,900 0  

2.여비 392 392 0  

3.교육운영비 4,200 4,200 0  

4.일반업무추진비 508 508 0  

2.교과협의회운영 2,640 2,640 0

1.일반업무추진비 2,640 2,640 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.교과활동지원 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

5.전문적학습공동체운영 2,100 2,100 0

1.도서구입비 2,100 2,100 0  
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6.SMS문자 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.특수교육활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.다문화이해교육활동 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

9.자율선택과제참학력학교 12,000 12,000 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

2.운영수당 3,600 3,600 0  

3.일반업무추진비 2,400 2,400 0  

4.도서구입비 2,700 2,700 0  

10.교생실습비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

11.교과교실제운영비(목적) 77,491 0 77,491

1.기간제교원인건비 65,491 0 65,491
(성립전)시간제근무기간제교원인건비  

60,000,000원×1교=
60,000,000

(성립전)시간제근무기간제교원인건비  

5,491,000원×1교=
5,491,000

2.교육운영비 11,460 0 11,460
(성립전)학습자료제작비  3,000원×2,920

부=
8,760,000

(성립전)수업관련용품구입비  212,000원

×3회=
636,000

(성립전)교구및기자재유지보수비  360,000

원×2회=
720,000

(성립전)컨설팅,연수  268,800원×5회= 1,344,000

3.목적사업업무추진비 540 0 540(성립전)협의회비  180,000원×3회= 540,000

12.일반고교육역량강화(공통운영) 40,300 0 40,300

1.운영수당 15,390 0 15,390
(성립전)학생중심맞춤형특강강사비  

60,000원×241.5시간=
14,490,000

(성립전)교과융합수업특강강사비  300,000

원×1회=
300,000

(성립전)교과프로젝트특강강사비  300,000

원×2회=
600,000

2.교육운영비 20,170 0 20,170
(성립전)교과프로젝트운영비  2,000,000원

×5개 교과=
10,000,000

(성립전)범교과융합수업운영비  100,000원

×5개 교과=
500,000
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(성립전)학생체험활동비  713,000원×1회= 713,000

(성립전)교과학술제운영비  320,000원×5

개교과=
1,600,000

(성립전)인성교육귀공자운영비  5,000원

×1,200부=
6,000,000

(성립전)교과관련교재제작  200,000원×5

개 교과=
1,000,000

(성립전)소모성교구  71,400원×5개 교과= 357,000

3.목적사업업무추진비 3,300 0 3,300
(성립전)교과프로젝트협의회  8,000원×63

명×2회=
1,008,000

(성립전)교과프로젝트다과  3,000원×62명

×12회=
2,232,000

(성립전)2학년교과협의회  3,000원×2회

×10명=
60,000

4.도서구입비 1,440 0 1,440(성립전)도서구입  12,000원×30권×4종= 1,440,000

13.일반고교육역량강화(진로집중) 13,800 0 13,800

1.운영수당 3,800 0 3,800
(성립전)진로특강및외부강사료  200,000원

×19회=
3,800,000

2.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)심화프로젝트수업운영  400,000원

×6회=
2,400,000

(성립전)자료제본및교재구입  400,000원

×4회=
1,600,000

(성립전)교과연계체험학습  1,000,000원

×6회=
6,000,000

14.일반고교육역량강화(창체동아리) 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)동아리활동발표회  25,000원×20

개=
500,000

(성립전)우수동아리상품권  50,000원×5개

동아리=
250,000

(성립전)소모성교구구입  25,000원×10개

동아리=
250,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)동아리활동발표회 협의회  10,000

원×10개동아리=
100,000

15.일반고교육역량강화(연수지원) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)업무담당자 연수  100,000원×4명

=
400,000

16.일반고교육역량강화(수학인성) 1,500 0 1,500

1.운영수당 500 0 500(성립전)강사료  250,000원×2회= 500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)수업재료  200,000원×5회= 1,000,000

17.일반고교육역량강화(토론교육) 1,900 0 1,900

1.운영수당 900 0 900(성립전)강사료  450,000원×2회= 900,000

2.교육운영비 260 0 260(성립전)열린토론회운영  3,000원×40명= 120,000

(성립전)토론캠프  14,000원×5명×2회= 140,000
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3.도서구입비 740 0 740
(성립전)열린토론회도서구입  740,000원

×1교=
740,000

18.일반고교육역량강화(인문학강좌) 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,350 0 1,350(성립전)강사료  450,000원×3회= 1,350,000

2.교육운영비 180 0 180
(성립전)인문학아카데미참여  14,000원×5

명=
70,000

(성립전)교내학술제  3,000원×30명= 90,000

(성립전)문구류  20,000원×1회= 20,000

3.목적사업업무추진비 670 0 670
(성립전)독서토크콘서트운영  570,000원

×1교=
570,000

(성립전)인문학강좌교사협의회  10,000원

×5명×2회=
100,000

4.도서구입비 1,800 0 1,800
(성립전)독서토크콘서트도서구입  15,000

원×40권×3회=
1,800,000

19.일반고교육역량강화(거꾸로교실) 1,400 0 1,400

1.교육운영비 960 0 960
(성립전)거꾸로교실학생지원단활동비  

10,000원×26명=
260,000

(성립전)소모성교구구입  5,000원×140명= 700,000

2.도서구입비 440 0 440(성립전)도서구입  11,000원×40권= 440,000

20.일반고교육역량강화(매체활용진로교육)1,400 0 1,400

1.교육운영비 560 0 560
(성립전)소모성교구구입  2,000원×70명

×2회=
280,000

(성립전)교과학술제우수작상품권  20,000

원×14명=
280,000

2.목적사업업무추진비 140 0 140
(성립전)교과학술제운영협의회  2,000원

×70명=
140,000

3.도서구입비 700 0 700(성립전)도서구입  10,000원×70명= 700,000

21.주민참여예산(목적) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 450 0 450
(성립전)디베이트현수막제작  50,000원×1

회=
50,000

(성립전)디베이트벽보제작  800원×500부= 400,000

2.운영수당 600 0 600(성립전)강사료  300,000원×2회= 600,000

3.교육운영비 13,500 0 13,500
(성립전)사제동행직업현장체험  8,100,000

원×1교=
8,100,000

(성립전)교내진로캠프  625,000원×4개반= 2,500,000

(성립전)교외직업캠프  833,333원×3개반= 2,500,000

(성립전)동아리학생식사  10,000원×40명= 400,000

4.도서구입비 450 0 450(성립전)도서구입  15,000원×30권= 450,000

22.학부모회학교참여지원금(목적) 2,000 0 2,000
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1.운영수당 600 0 600
(성립전)학부모특강 강사료  300,000원×1

명×2회=
600,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전)학부모특강 간식비  200,000원×2

회=
400,000

(성립전)학부모특강 인쇄비  100,000원×2

회=
200,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)학부모 간담회  10,000원×10명

×4회=
400,000

(성립전)학교참여사업평가회간식  100,000

원×1교=
100,000

4.도서구입비 300 0 300
(성립전)학부모독서토론도서구입  10,000

원×30권=
300,000

23.토론교육활성화를위한거점학교운영비(목적)20,000 0 20,000

1.운영수당 7,200 0 7,200(성립전)강사료  300,000원×24명= 7,200,000

2.교육운영비 8,648 0 8,648
(성립전)토론교육캠프숙박  35,000원×120

명=
4,200,000

(성립전)토론교육캠프식사  7,000원×3식

×120명=
2,520,000

(성립전)토론교육캠프간식  3,000원×120

명×2회=
720,000

(성립전)토론교육캠프회의실이용료  

1,120,000원×1회=
1,120,000

(성립전)토론교육캠프운영예비비  88,000

원×1회=
88,000

3.목적사업업무추진비 1,240 0 1,240
(성립전)토론교육맞춤형교사연수지원  

10,000원×42명×2회=
840,000

토론교육맞춤형교사연수지원  10,000원

×40명=
400,000

4.도서구입비 2,912 0 2,912
(성립전)토론교육캠프도서구입  15,000원

×120권=
1,800,000

(성립전)토론교육지도교사연구도서구입  

18,000원×42권×2회=
1,512,000

토론교육지도교사연구도서구입  -400,000

원×1교=
-400,000

24.또래학습나눔운영비(목적) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,050 0 1,050(성립전)상품권구입  5,000원×35매= 175,000

(성립전)멘토학생협의회식비  7,000원×25

명=
175,000

(성립전)간식비  3,000원×100명×2회= 600,000

(성립전)문구류구입  4,000원×25명= 100,000

2.도서구입비 750 0 750(성립전)도서구입  15,000원×50권= 750,000

2.국어교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.사회교과활동 1,470 1,470 0
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1.사회교과활동 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0  

4.수학교과활동 7,600 2,100 5,500

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.수학나눔학교(목적) 5,500 0 5,500

1.운영수당 1,600 0 1,600(성립전)강사료  400,000원×4명= 1,600,000

2.여비 150 0 150(성립전)출장비  30,000원×5명= 150,000

3.교육운영비 3,510 0 3,510(성립전)수학교사연수  280,000원×2명= 560,000

(성립전)구조물대회준비  20,000원×20팀= 400,000

(성립전)수학체험도구구입  3,000원×300

명=
900,000

(성립전)수학노트제본  3,300원×300부= 990,000

(성립전)통계활용대회준비  20,000원×20

팀=
400,000

(성립전)수학의날준비  2,000원×100명= 200,000

(성립전)수학클리닉운영  1,000원×20명

×3회=
60,000

4.목적사업업무추진비 240 0 240(성립전)협의회비  8,000원×15명×2회= 240,000

5.과학교과활동 11,560 10,560 1,000

1.학습준비물지원 5,700 5,700 0

1.학습준비물 5,700 5,700 0  

2.교과운영 4,860 4,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

3.고교신설교과교구기자재구입(목적)1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000(성립전)과학교구구입  1,000,000원×1교= 1,000,000

6.체육교과활동 6,470 6,470 0

1.체육교과활동 6,470 6,470 0

1.교육운영비 6,470 6,470 0  
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7.예술교과활동 2,628 2,628 0

1.교과운영(음악) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.교과운영(미술) 1,128 1,128 0

1.교육운영비 1,128 1,128 0  

8.외국어교과활동 33,064 33,064 0

1.교과운영 2,104 2,104 0

1.운영수당 540 540 0  

2.교육운영비 1,204 1,204 0  

3.일반업무추진비 360 360 0  

2.원어민 영어회화 경비(수익자) 30,960 30,960 0

1.기간제교원인건비 21,600 21,600 0  

2.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.운영수당 6,000 6,000 0  

4.교육운영비 360 360 0  

9.선택교과활동 12,175 12,175 0

1.교과운영(종교,철학,법당) 12,175 12,175 0

1.교육운영비 12,175 12,175 0  

10.전문교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영(정보과) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.창의적 체험활동 292,973 291,609 1,364

1.자율활동 66,589 66,589 0

1.원광한마당축제 1,946 1,946 0

1.교육운영비 1,946 1,946 0  

2.학생자치활동(리더쉽연수) 5,339 5,339 0

1.교육운영비 5,339 5,339 0  
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3.인성교육(귀공자) 9,674 9,674 0

1.교육운영비 9,274 9,274 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

4.정책기획 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.학급교육활동지원 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

6.교지 및 통합 소식지 발행 13,020 13,020 0

1.교육운영비 13,020 13,020 0  

7.학생체육대회 4,810 4,810 0

1.교육운영비 4,810 4,810 0  

8.예절교육(수익자) 22,000 22,000 0

1.교육운영비 22,000 22,000 0  

9.학생자율활동지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.현장체험학습활동 205,934 212,870 -6,936

1.수학여행 97,824 104,760 -6,936

1.여비 4,300 4,300 0  

2.교육운영비 93,524 100,460 -6,936수학여행차량임차료  -6,936,410원×1교= -6,936,000

2.현장학습 20,660 20,660 0

1.여비 360 360 0  

2.교육운영비 20,300 20,300 0  

3.수련활동 87,450 87,450 0

1.여비 3,450 3,450 0  

2.교육운영비 84,000 84,000 0  

3.동아리활동 14,400 6,100 8,300

1.동아리활동비 6,100 6,100 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  
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2.학생복지비 4,500 4,500 0  

2.학교스포츠클럽활동비(목적) 8,300 0 8,300

1.교육운영비 8,300 0 8,300
(성립전)리그대회참가비  10,000×48명×8

회=
3,840,000

(성립전)유니폼구입  20,000×25개= 500,000

(성립전)활동용품구입  100,000원×5회= 500,000

(성립전)체육교구구입  500,000원×4회= 2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽용품구입  365,000

원×4회=
1,460,000

4.봉사활동 800 800 0

1.체험봉사활동 800 800 0

1.여비 800 800 0  

5.진로활동 5,250 5,250 0

1.진로체험활동 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.자기이해활동 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

4.선택적 교육활동 604,256 560,291 43,965

1.방과후학교 운영 450,000 450,000 0

1.방과후학교운영 450,000 450,000 0

1.교과프로그램 450,000 450,000 0

1.시간외근무수당 5,000 5,000 0  

2.운영수당 445,000 445,000 0  

2.국제교육 74,450 74,450 0

1.국제교육운영 74,450 74,450 0

1.자매결연학교교류 6,950 6,950 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.호주어학연수비 67,500 67,500 0
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1.교육운영비 67,500 67,500 0  

3.독서활동 8,700 8,700 0

1.독서활동운영 8,700 8,700 0

1.도서관운영 1,900 1,700 200

1.일반수용비 1,470 0 1,470도서관 현판 제작  200,000원×1교= 200,000

도서관 cctv 설치  1,270,000원×1교= 1,270,000

2.교육운영비 430 1,700 -1,270
독서토론,논술대회운영비  -770,000원×1

교=
-770,000

독서문화체험활동  -500,000원×1교= -500,000

2.도서구입 6,800 7,000 -200

1.도서구입비 6,800 7,000 -200도서구입  -200,000원×1교= -200,000

4.교기육성 70,606 26,641 43,965

1.교기운영 70,606 26,641 43,965

1.운동부운영(유도) 26,641 26,641 0

1.교육운영비 26,641 26,641 0  

2.학교운동부지도자인건비(목적) 14,277 0 14,277

1.기간제직원인건비 13,071 0 13,071(성립전)기본급  9,854,000원×1교= 9,854,000

(성립전)장기근무가산금  70,000원×6월

×1명=
420,000

(성립전)가족수당  220,000원×6월×1명= 1,320,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월×1명= 360,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)급식비  80,000원×6월×1명= 480,000

(성립전)연차수당  170,000원×1교= 170,000

(성립전)퇴직금  67,000원×1교= 67,000

2.기간제직원법정부담

금
1,206 0 1,206(성립전)국민연금  598,000원×1교= 598,000

(성립전)고용보험  80,000원×1교= 80,000

(성립전)산재보험  87,000원×1교= 87,000

(성립전)건강보험  412,000원×1교= 412,000

(성립전)장기요양  29,000원×1교= 29,000
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3.육성종목운영비(목적) 8,400 0 8,400

1.교육운영비 8,400 0 8,400
(성립전)대회출전및훈련비  400,000원×21

명=
8,400,000

4.학교운동부(유도) 장학금지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)대회출전차량임차료  750,000원

×2회=
1,500,000

5.제99회전국체육대회특별훈련비(목적)7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000(성립전)유도복구입  180,000원×21명= 3,780,000

(성립전)튜브구입  12,000원×200개= 2,400,000

(성립전)테이핑반창고  4,000원×205개= 820,000

6.제99회전국체육대회육성종목운영비(목적)4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000(성립전)대회출전경비  168,000원×21명= 3,528,000

(성립전)특식비(체중조절)  127,000원×1

교=
127,000

(성립전)대회참가비  345,000원×1교= 345,000

7.체육인재양성보조금(시보조) 4,788 0 4,788

1.교육운영비 4,788 0 4,788
(성립전)제46회추계전국중고유도연맹전출

전비  3,789,000원×1교=
3,789,000

(성립전)제99회전국체전합동강화훈련비  

999,000원×1교=
999,000

8.체육영재지원금(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)체육영재지원금  1,200,000원×1

교=
1,200,000

9.제99회전국체전대표선수훈련비(목적)2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전)제99회전국체전대표선수훈련비  

700,000원×4명
2,800,000

5.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.다문화교육운영 500 500 0

1.다문화교육프로그램운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교육활동 지원 337,912 171,452 166,460

1.교무업무 운영 94,342 94,342 0

1.교무학사운영 94,342 94,342 0

1.교무실무사인건비 66,032 66,032 0

1.무기계약직원인건비 60,967 60,967 0  
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2.무기계약직원법정부

담금
5,065 5,065 0  

2.교무학사운영 9,990 9,990 0

1.교육운영비 9,990 9,990 0  

3.교육활동홍보 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

4.입학식 및 졸업식 6,420 6,420 0

1.교육운영비 5,420 5,420 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

5.교육과정평가 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.생활지도운영 17,620 7,500 10,120

1.학생생활상담지도 3,550 150 3,400

1.상담실운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.Wee클래스운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)상담용다과  100,000원×2회= 200,000

(성립전)진로캠프  25,000원×40명= 1,000,000

(성립전)연극및문화체험  10,000원×70명= 700,000

(성립전)문구류구입  50,000원×2회= 100,000

3.노동인권교육강사비(목적) 1,400 0 1,400

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전)노동인권교육강사료  70,000원

×20시간=
1,400,000

2.학교폭력예방 7,870 1,150 6,720

1.학교폭력관련연수지원 1,150 1,150 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.여비 400 400 0  

2.배움터자원봉사자활동비(목적) 6,720 0 6,720

1.교육운영비 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×6월=
3,360,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비  

3,360,000원×1교=
3,360,000
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3.학생안전교육 6,200 6,200 0

1.안전교육 6,200 6,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.여비 100 100 0  

3.교육운영비 4,900 4,900 0  

3.학습지원실 운영 19,070 14,070 5,000

1.방송실운영 2,270 2,270 0

1.방송실운영 2,270 2,270 0

1.교육운영비 1,770 2,270 -500
방송보조장비 및 소모품 구입  -500,000원

×1교=
-500,000

2.비품구입비 500 0 500튜너구입  500,000원×1대= 500,000

2.정보화실운영 16,800 11,800 5,000

1.학교정보화지원 16,800 11,800 5,000

1.교육운영비 6,550 6,800 -250전산소모품  -250,000원×1대= -250,000

2.비품구입비 10,250 5,000 5,250교원용PC구입  1,000,000원×5데= 5,000,000

모니터구입  250,000원×1대= 250,000

4.교육여건 개선 206,880 55,540 151,340

1.교육환경개선 206,880 55,540 151,340

1.사물함 구입 36,540 36,540 0

1.비품구입비 36,540 36,540 0  

2.교실tv 구입 0 19,000 -19,000

1.비품구입비 0 19,000 -19,0003학년 교실tv 구입  -19,000,000원×1교= -19,000,000

3.도서실비품구입 60,970 0 60,970

1.비품구입비 60,970 0 60,970
(성립전)도서실비품구입  60,970,000원×1

교=
60,970,000

4.교실창문커튼교체(목적) 35,005 0 35,005

1.교육운영비 35,005 0 35,005
(성립전)교실창문커튼교체  35,005,000원

×1교=
35,005,000

5.장애인편의시설확충(목적) 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전)장애인편의시설확충  4,000,000원

×1교=
4,000,000

6.수학교과실구축지원비(목적) 20,000 0 20,000
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1.비품구입비 20,000 0 20,000(성립전)비품구입  20,000,000원×1교= 20,000,000

7.노후급식기구확충비(목적) 6,605 0 6,605

1.비품구입비 6,605 0 6,605
(성립전)노후급식기구교체  6,605,000원

×1교=
6,605,000

8.식생활관건조기구입 1,500 0 1,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500건조기구입  1,500,000원×1대= 1,500,000

9.기숙사사감실프린터구입 340 0 340

1.비품구입비 340 0 340프린터기구입  340,000원×1교= 340,000

10.영양사실비품구입 550 0 550

1.비품구입비 550 0 550옷장,책꽂이 구입  550,000원×1교= 550,000

11.사물함구입 38,430 0 38,430

1.비품구입비 38,430 0 38,4303학년 사물함 구입  210,000원×183조= 38,430,000

12.학생졸음방지책상구입 2,940 0 2,940

1.비품구입비 2,940 0 2,940학생졸음방지책상구입  98,000원×30개= 2,940,000

6.학교 일반운영 445,705 426,483 19,222

1.학교기관 운영 93,186 95,295 -2,109

1.부서기본운영 93,186 95,295 -2,109

1.교장실운영 11,580 12,580 -1,000

1.여비 3,400 4,400 -1,000관내외출장여비  -1,000,000원×1교= -1,000,000

2.일반업무추진비 4,532 4,532 0  

3.직책급업무추진비 3,648 3,648 0  

2.교무부운영 22,680 22,680 0

1.여비 22,680 22,680 0  

3.행정실운영 58,926 60,035 -1,109

1.일반수용비 51,616 51,725 -109복사기토너  -1,000,000원×1교= -1,000,000

복사용지(A4)  -2,000,000원×1교= -2,000,000

학교회계운영실무요령  -200,000원×1교= -200,000

퇴직연금관리대금  -1,154,000원×1교= -1,154,000

학교경영자배상책임보험  -1,145,000원×1

교=
-1,145,000
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디지털역사관자료스캔  5,390,000원×1교= 5,390,000

2.기타공공요금 400 400 0  

3.여비 6,350 7,350 -1,000관내외출장여비  -1,000,000원×1교= -1,000,000

4.일반업무추진비 560 560 0  

2.시설 장비 유지 350,439 329,108 21,331

1.학교시설장비유지 350,439 329,108 21,331

1.공공요금및제세공과금 115,560 115,560 0

1.전기요금 86,000 86,000 0  

2.상하수도료 12,000 12,000 0  

3.기타공공요금 17,560 17,560 0  

2.시설관리용역료 15,640 15,640 0

1.일반수용비 15,640 15,640 0  

3.시설일반관리비 104,111 82,780 21,331

1.일반수용비 104,111 82,780 21,331운동장배수로정비  -2,000,000원×1교= -2,000,000

소방시설소모품비  -1,000,000원×1교= -1,000,000

환경(청소)소모품비  70,000원×1교= 70,000

시설소모품비(유리외)  -3,000,000원×1교

=
-3,000,000

기타수선비  14,275,000원×1교= 14,275,000

냉난방기 필터청소  -9,000,000원×1교= -9,000,000

오수펌프교체  -2,000,000원×1교= -2,000,000

잡초제거인부임  5,280,000원×1교= 5,280,000

교내CCTV설치  12,706,000원×1교= 12,706,000

건물정밀안전진단비  6,000,000원×1교= 6,000,000

4.폐기물처리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

5.화장실관리 34,231 34,231 0

1.기간제직원인건비 22,455 22,455 0  

2.일반수용비 10,800 10,800 0  
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3.기간제직원법정부담

금
976 976 0  

6.당직관리인건비(숙직) 33,078 33,078 0

1.기간제직원인건비 30,566 30,566 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,512 2,512 0  

7.당직관리인건비(일직) 15,012 15,012 0

1.기간제직원인건비 14,279 14,279 0  

2.기간제직원법정부담

금
733 733 0  

8.시설관리직원인건비 28,007 28,007 0

1.기간제직원인건비 26,641 26,641 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,366 1,366 0  

3.학교운영 협력 2,080 2,080 0

1.학교운영위원회운영 1,580 1,580 0

1.학교운영위원회운영 1,580 1,580 0

1.여비 80 80 0  

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.학부모협력 500 500 0

1.학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.학교시설 확충 404,193 0 404,193

1.시설확충 및 개선 404,193 0 404,193

1.시설확충및개선 404,193 0 404,193

1.강당동지붕보수 202,140 0 202,140

1.시설비 202,140 0 202,140
(성립전)강당동지붕보수  192,140,000원

×1교=
192,140,000

강당동 지봉보수(자부담)  10,000,000원

×1교=
10,000,000

2.강당 조명시설개선 70,000 0 70,000

1.시설비 70,000 0 70,000
(성립전)강당 조명시설개선  70,000,000원

×1교=
70,000,000

3.본관 천장교체 및 조명시설개선 132,053 0 132,053

1.시설비 132,053 0 132,053
(성립전)본관 천장교체  85,140,000원×1

교=
85,140,000

23 발행일 : 2019-09-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)본관 조명시설개선  23,850,000원

×1교=
23,850,000

본관 천장교체 및 본관조명시설개선(자부

담)  23,063,000원×1회=
23,063,000

8.학교 재무활동 0 25,000 -25,000

1.예비비 0 25,000 -25,000

1.예비비 0 25,000 -25,000

1.예비비 0 25,000 -25,000

1.예비비 0 25,000 -25,000예비비  -25,000,000원×1교= -25,000,000

세출합계 10,360,709 8,957,2761,403,433
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